
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

                             
     
 

H O T Ă R Â R E 
privind revocarea hotărârii nr. 20 din 31.03.2021  

adoptată de către consiliul local al comunei Ileana 
 
 

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară în data de 29 iunie 2021, 
având în vedere: 
analizând: 

- hotărârea nr. 20 din 31.03.2021 privind durata contractului de închiriere nr. 

1522/2006 

- cererea de chemare în judecată înregistrată la Tribunalul Călărași, depusă de  

către Prefectul Județului Călărași pentru anularea hotărârii nr. 20 din 31.03.2021 
adoptată de către Consiliul local al comunei Ileana pe următoarele motive: hotărârea nu a 

făcut obiectul ordinii de zi nici prin anunțare inițială și nici prin suplimentarea acesteia, nu există avizul 

comisiei de specilaitate, inexistența unei motivări și fundamentări prealabile 

având în vedere: 
-   proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.   

5/14.06.2021 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2021  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Ileana cu nr. 2/23.06.2021 înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele 
comisiei juridică și de disciplină pe anul 2021 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre întocmit de către primarul comunei 
- raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
- prevederile art. 129 alin. (1) alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
- horărârea Consiliului local nr. 22/12.05.2021 privind alegerea președintelui de 

ședință 
luând act de procesul verbal nr. 2908/29.06.2021 privind lucrările ședinței Consiliului 
Local al comunei Ileana din data de 29.06.2021 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 
  

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se revocă hotărârea nr. 20 din 31.03.2021 privind durata contractului de 

închiriere nr. 1522/2006 adoptată de către Consiliul local al comunei Ileana. 

 Art. 2. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 
prezenta hotărâre.  
 
              Președinte de ședință,                    
         Henri – George PÂRȘOIU      contrasemnează, 
                    secretar general,
                      Cristina-Florentina TOMA 
Nr. 25                        
Adoptată la Ileana                                                                            
Astăzi: 29.06.2021                        

        voturi pentru:  11;    voturi contra:  0; prezenți: 11 din total 13 


